b) « *Avarus non implebitur pecunia: et qui amat divitias, fructum*

non capiet ex eis: et hoc ergo vanitas ».

Eccle., V, 9: l'uno e l'altro luogo cit. continuamente come nel *FdV.* da GER. DA MONTAGNONE, *Comp. mor. not.*, f. 94^a (4^a, III, 14).

XLII.

a) « Salomone dice: La miltèzza si è legata ne' cuori de' fanciulli, ma la virtù della disciplina la caccerà via: e se tu il batti con alcuna verga, ei non muore perciò, anzi si gastigherà ».

FdV., cap. XIII, p. 68, 9-13.

a) « Stultitia colligata est in corde pueri, et virga disciplinae fugabit eam ».

Prov., XXII, 15: cit. anche da GEREMIA DA MONTAGNONE, *Comp. mor. not.*, f. 66^a (3^a, III, 4).

b) « Noli subtrahere a puero disciplinam: si enim percusseris eum virga, non morietur; | tu virga percuties eum: et animam eius de inferno liberabis ».

Prov., XXIII, 13-14: cit. l'uno e l'altro luogo da ALBERTANO, *Tratt. mor.*, ed. Selmi, p. 213 (*De am. et dil. Dei*, cap. IX) e p. 264 (o. c., cap. XXII).

XLIII.

a) « Salomone dice della virtù della correzione: Chi corregge altrui, maggiore grazia troverà appresso di lui. b) Salomone dice: Se tu riprenderai lo stolto, egli si ti odierà, se tu riprendi lo savio, t'amerà. c) Chi ammaestra lo signore a sè stesso fa ingiuria ».

FdV., cap. XIII, pp. 68, 20-69, 5.

a) « Qui corripit hominem, gratiam postea inveniet apud eum magis quam ille, qui per linguae blandimenta decipit ».

Prov., XXVIII, 23: cit. anche da ALBERTANO, *Lib. consol. et consil.*, cap. XXIX, ed. Sundby, p. 64, 1-3, e cap. XLIX, pp. 112, 28-113, 2; e da G. PERALDO, *Summa*, II, 373 (IX, 2^a, 7).

b) « Noli arguere derisorem, ne oderit te. Argue sapientem et diliget te ».

Prov., IX, 8.

c) « Qui erudit *derisorem*, ipse iniuriam sibi facit: et qui arguit impium, sibi maculam generat ». *Prov.*, IX, 7.

XLIV.

« Salomone dice: Meglio è la sapienza che tutte le ricchezze del mondo, nè è cosa al mondo che si desideri che le si possi assimilare ».

FdV., cap. XV, p. 75, 3-6.

« *Melior est enim sapientia cunctis pretiosissimis: et omne desiderabile ei non potest comparari.* » *Prov.*, VIII, 11.

XLV.

« Salomone dice: Farai tutte le cose con consiglio, e non ti pentirai mai ».

FdV., cap. XV, p. 76, 17-19.

« Fili, sine consilio nihil facias, et post factum non poenitebis ».

Eclli., XXXII, 24; cfr. ALBERTANO, *Liber consol. et consil.*, cap. II, ed. Sundby, p. 6, 11-12: « Omnia cum consilio fac, et non te poenitebit »; cit. anche in *Tratt. mor.*, p. 243 (*De am. et dilect. Dei*, cap. XVII).

XLVI.